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LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025
ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

En la ciudad de Tulum, Quintana Roo siendo las 09:00 horas del 09 de octubre de 2025; se
reunieron en la Direccién de Recursos Materiales y Servicios, ubicada en el edificio anexo al
Palacio Municipal de Tulum, en la Avenida Tulum Oriente, Manzana 1, Lote 1, C.P. 77780,
Colonia Centro en esta Ciudad de Tulum, Quintana Roo, los servidores publicos Lic. Jessica
Ramirez de la Rosa Oficial Mayor, Presidenta del Comité; C. Claudio Cortes Méndez, Director de
Recursos Materiales y Servicios, Secretario Ejecutivo del Comité; Lic. Meliton Gonzéalez Pérez
Director General de Desarrollo Econdmico y area solicitante de la adquisicion, con la finalidad de
llevar a cabo el acto de Dictamen de Adjudicaciéon del procedimiento de Licitacién Publica
Nacional nimero MT-LPN-ADQ19-OM-2025 relativo a la “ADQUISICION DE ARTICULOS,
INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS
PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN
PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO
DE TULUM?”, correspondiente a fondos de Recursos Fiscales para el Ejercicio Fiscal 2025, de la
partida presupuestal “4411 Ayudas sociales a personas”, para dar cumplimiento a lo
establecido en el articulo 71 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de
Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Municipio de Tulum, en lo sucesivo “El
reglamento”, y en atencién a lo dispuesto en los numerales VI.5.2 de las bases, a fin de
seleccionar las ofertas que retinan las condiciones técnicas y econémicas que cumplan con las
especificaciones de los bienes o servicios requeridos y garanticen satisfactoriamente la calidad
de los mismos.

ANTECEDENTES

El 24 de septiembre de 2025, con fundamento en los articulos 56 y 57 del Reglamento, fue
publicada la Convocatoria que contiene la Licitacion Publica Nacional con nimero MT-LP
ADQ19-OM-2025 relativo a la “ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO P
APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN
DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIO
YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM”, en dos periodic
mayor circulacion en el Estado, siendo estos, el periédico Novedades y Quequi. -
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El 01 de octubre de 2025 con fundamento en el articulo 64 del Reglamento, asi como a lo
establecido en el numeral V de las bases de licitacion, se llevd a cabo el Acto de Junta de
Aclaraciones para esta licitacion.

El 08 de octubre de 2025 con fundamento en el articulo 68 del Reglamento, asi como al numeral
V1.4 de las bases, se efectu6 el Acto de Apertura de Propuestas Técnicas y Econdémicas para
esta licitacion, recibiendo en este acto las propuestas de los licitantes E VIDA HIDROPONIA S.
P.R.DER.L.DEC.V.y PUCHOX SOLUCIONES COMERCIALES S. A. DE C. V., cumpliendo
de forma cuantitativa con cada uno de los documentos requeridos en las bases de licitacién y por
consiguiente se sefialan los montos de las propuestas econdmicas de los licitantes:

Licitante: E VIDA HIDROPONIA, S.P.R.DER.L.DE C. V.

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM.

“SUMATORIA DE PRECIOS UNITARIOS EN CANTIDAD 1”

MONTO TOTAL CON IVA: $193,147.96

PRECIO EN LETRA CON IVA: CIENTO NOVENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA Y

SIETE PESOS 96/100 M.N.

Licitante: PUCHOX SOLUCIONES COMERCIALES, S. A. DE C. V.
|

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQ
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOY
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALM
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE

“SUMATORIA DE PRECIOS UNITARIOS EN CANTIDAD 1”
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|

MONTO TOTAL CON IVA: $205,702.59

PRECIO EN LETRA CON IVA: DOSCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS DOS PESOS
59/100 M.N.

El importe antes sefialado incluye el Impuesto al Valor Agregado.

Posterior a la apertura de proposiciones, se evalué la documentacion presentada por los licitantes
antes referidos de acuerdo al tercer parrafo de los antecedentes, para dictaminar si cumplen con

las especificaciones técnicas solicitadas; si el nimero de conceptos cotizados, sus cantidades y
unidades de medidas son exactamente los mismos que se requieren; si los plazos de entrega
requeridos, asi como, los lugares de entrega o instalacion, en su caso, son acordes a los
solicitados; si el periodo de garantia contra vicios ocultos, defectos de fabricacion o calidad
inferior en los bienes o servicios cumplen o exceden los plazos requeridos; y que el licitante haya
considerado para la elaboracion de su proposicion técnica las modificaciones que en el acta de
junta de aclaraciones se hayan efectuado a las especificaciones, cantidades, unidades de medida \
o cualquier otro aspecto relacionado con los bienes o servicios originalmente solicitados.

Seguidamente, se procedié al andlisis detallado de todos los documentos que integran las
proposiciones técnicas y econémicas de los licitantes, considerando, entre otros aspectos, que la
documentacion se haya presentado en original en papel membretado del licitante, en idioma
espafol, sin tachaduras ni enmendaduras; que en todos los documentos sea claramente
identificable la razon social o nombre del licitante, el nombre del representante legal y su firma, .
lo hubiese, o el de la persona fisica segln sea el caso, asi como el nimero y objeto de |a licitagidas
que el contenido de cada uno de los documentos sea acorde con el requisito que éste
satisfacer y en general que no presente errores que sean motivo para desechar sus proposici
de acuerdo a los numerales VI1.3.1, VI.3.2 y VI.5.3 de las bases de licitacion.
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REQUISITOS E VIDA PUCHOX

HIDROPONIA S. SOLUCIONES

P.R.DER.L.DE | COMERCIALES,
C. V. S.A.DEC. V.

PROPOSICION TECNICA
1. Solo en caso de NO haberse registrado previo al | CUMPLE CUMPLE
acto de apertura de proposiciones conforme al
numeral V.2.1., debera presentar escrito conforme
al Anexo 3, adjuntando Copia y original para cotejo
del recibo oficial expedido por la Direccién de
Ingresos del Municipio de Tulum a nombre del
licitante, por concepto de la compra de estas bases

2. Escrito bajo protesta de decir verdad, a través del | CUMPLE CUMPLE
cual los licitantes acrediten su personalidad juridica,
utilizando para ello el formato que se establece en el
Anexo 2 N\

3. Copia simple legible de la inscripcion al SAT, asi | CUMPLE CUMPLE
como Constancia de Situacion Fiscal con fecha de
emision no mayor a 30 dias anteriores a la fecha de \
apertura de proposiciones en donde conste
preponderantemente la actividad econémica motivo
de la presente licitacion.

a

CUMPLE

4. Copia simple legible de la opinion de cumplimiento | CUMPLE
“POSITIVA” emitida por el SAT con fecha de emision
comprendida dentro de los 30 dias antes de la fecha
de apertura de proposiciones.

5. Copia simple de un comprobante de domicilio | CUMPLE
~w(recibode CFE agua, internet o telefonia TELMEX),
~ a nombre del licitante quée coincida con su domicilio
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fiscal, con fecha de emisién no mayor a 30 dias
anteriores a la fecha de apertura de proposiciones.

Para el caso de licitantes que sean arrendatarios del
inmueble donde tienen establecido su domicilio fiscal,
deberan anexar a dicho comprobante copia del contrato
de arrendamiento del inmueble acompafiado con copia
de identificacion oficial vigente del arrendatario.

6. Copia simple y original para cotejo del registro CUMPLE CUMPLE
vigente para el ejercicio 2025 del padron de
proveedores del Municipio de Tulum, Quintana
Roo.

7. Escrito bajo protesta de decir verdad conforme al | CUMPLE CUMPLE
Anexo 4 de las presentes Bases

8. Escrito donde manifieste el nombre, domicilio, CUMPLE CUMPLE
correo electronico y teléfono movil de la persona
designada por el licitante como contacto directo \
para el control y supervision del contrato,
conforme al Anexo 5.

9. Escrito bajo protesta de decir verdad, en el que se | CUMPLE CUMPLE
obliga en caso de resultar adjudicado a liberar al
Municipio de Tulum de toda responsabilidad de caracter
civil, mercantil, penal o administrativa que, en su caso
se ocasione con motivo de la infraccién de derechos de
autor, patentes, marcas u otros derechos de propiedad
industrial o intelectual a nivel Nacional o Internacional,
conforme al Anexo 6 de las presentes bases.
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10. Escrito bajo protesta de decir verdad que cuenta con | CUMPLE CUMPLE
los elementos humanos, financieros y técnicos para el
suministro de los bienes y/o servicios en tiempo y forma.
11. Curriculum empresarial actualizado a fin de | CUMPLE CUMPLE
comprobar la experiencia, capacidad técnica y logistica
que garanticen la calidad de los bienes a suministrar o
servicio a proporcionar, el cual debe incluir:

a) La experiencia, capacidad técnica, econémicay
logistica para proveer el servicio de que se trate.

b) Organigrama.

c¢) Domicilio de la persona fisica o moral, teléfonos y
correos electronicos.

12. Copia simple de por lo menos un contrato y dos | CUMPLE CUMPLE
documentos fiscales CFDI en donde se especifiquen
servicios similares a los requeridos en la presente
licitacion a fin de comprobar su experiencia en el
suministro de los bienes o servicios solicitados.

13. Copia legible de acuse y anexos de la Ultima | CUMPLE CUMPLE
declaracion anual (2024) y de los pagos parciales

correspondientes a los meses de enero-agosto de \
2025, o en su caso, Estados Financieros con el tltimo
balance general auditado por contador externo a la
empresa, del periodo enero — septiembre 2025;
debiendo anexar copia de la cédula profesional e
identificacion vigente del contador externo a Ia
empresa. En caso de no contar con la obligacion de
presentar alguna de las declaraciones fiscales antes
sefaladas, debera presentar escrito en el que informe y
justifiqgue conforme a su Constancia de Situacién Fiscal
actualizada su “no obligacion”
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14. Escrito de garantia por al menos 12 meses que | CUMPLE CUMPLE
otorgue el licitante, en el que manifieste bajo protesta
de decir verdad, que los bienes y materiales que
brindaré, deberan estar en o&ptimas condiciones,
ademas de estar libres de vicios ocultos o defectos de
fabricacion, y en su caso, de responder ante el
Municipio de Tulum de cualquier defecto o vicio en los
bienes suministrados, en términos de lo dispuesto por
el articulo 97 del Reglamento de Adquisiciones,
Arrendamientos y Prestacion de Servicios relacionados
con Bienes Muebles del Municipio de Tulum.

15. Manifiesto de garantia sobre garantia del fabricante. | CUMPLE CUMPLE

16. Documentacion de respaldo de los fabricantes o | CUMPLE CUMPLE
distribuidores de los bienes. El licitante debera
presentar la documentacion comprobatoria, en original
y copia, del respaldo de los fabricantes para garantizar
su apoyo total para los compromisos de entrega.

_—

17. Propuesta técnica de conformidad a los requisitos | CUMPLE CUMPLE
de los bienes requeridos, sefialando la descripcion
completa y detallada de los bienes ofertados, unidad de
medida, e informacion adicional que estime
conveniente para una mejor descripcion de los bienes o
servicios ofertados pudiendo utilizar para ello el formato
establecido en el Anexo 8.

Debera _agreqar ficha técnica detallada de todas las
Subpartidas.
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18. Deberan ir foliadas todas las paginas de manera | CUMPLE CUMPLE
consecutiva y legible, asi mismo establecer por escrito
en foja independiente el nimero de folios que integra su
documental en la Ultima hoja de la carpeta de su
propuesta técnica.

PROPOSICION ECONOMICA

1. Original de la propuesta econémica respecto al | CUMPLE CUMPLE

servicio ofertado por el licitante conforme a los
requisitos del Anexo 8.

2. Carta donde manifieste su compromiso de | CUMPLE CUMPLE
sostener su propuesta econémica hasta la firma
del contrato, debiendo sefalar en la redaccion
del documento el importe econémico con IVA
incluido en nimero y letra.

3. Modelo de facturacion emitida por el licitante CUMPLE CUMPLE
(para lo cual debera emitir una prefectura sin
timbrar con los datos especificos de su \
propuesta econodmica, a favor del Municipio de
Tulum.

4. Caratula de cuenta bancaria en donde conste: | CUMPLE CUMPLE
nombre del banco, nimero de cuenta, nimero de
CLABE, numero de sucursal y nombre de la
plaza.

5. Original de la garantia de sostenimiento de su | CUMPLE
propuesta econémica por minimo del 10% (diez
por ciento) del monto maximo ofertado
incluyendo el impuesto al valor agregado IVA, en
cualquiera de las siguientes formas:

/

CUMPLE

a) Efectivo depositado en Tesoreria
~ b) Cheque certificado
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c) Pdliza de Fianza

6. Establecer por escrito el nimero de folios que | CUMPLE CUMPLE
integra su documental en la Ultima hoja de su
propuesta econdmica. Deberan ir foliadas todas
las paginas de manera consecutiva y legible.

Acto seguido, como parte de la evaluacion detallada de las proposiciones recibidas en la presente
licitacion, se procedio al analisis integral de las propuestas técnicas y econdmicas presentadas
por los licitantes, verificando en primer término que ambas proposiciones técnicas cumplieran con
los requisitos establecidos en las bases y resultaran solventes para garantizar la correcta
prestacion del servicio; posteriormente, en lo relativo a las ofertas econdémicas, se corrobord en
cada caso que fueran presentadas en moneda nacional con dos decimales, que no registraran
errores aritméticos o, en su caso, que éstos pudieran ser corregidos por el comité sin modificar
los precios unitarios, que incluyeran |a totalidad de los conceptos solicitados, que el importe total
ofertado se encontrara dentro del presupuesto autorizado para la contratacion y que la garantia
de sostenimiento de la proposicién cumpliera con los porcentajes requeridos, concluyéndose de
esta manera con la validacion de las propuestas técnicas y econdmicas de los licitantes
participantes. Como resultado de esta evaluacion se presentan las siguientes propuestas tecnicas
y economicas de los licitantes.

§

Licitante: E VIDA HIDROPONIA, S.P.R.DER.L.DE C. V.

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQ
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOY
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR,
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE “
EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA POR PARTIDA:
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. UNIDAD PRECIO
DESCRIPCION UNITARIO | IMPORTE | IMPORTE
SUBPARTIDA DE | CANTIDAD | = ooy DEIVA | TOTAL

REFERENCIA DETALLE MELHNDA NUMERO

MATERIAL: TELA
GRUESA Y DURADERA,
IDEAL PARA CLIMAS
TEMPLADOS O CALIDOS.

COLOR BEIGE
CLARO, NEUTRAL Y NO
AGRESIVO PARA LAS
ABEJAS.
CHAMARRA DE ¥ CAPUCHA CON
TELA BEIGE TALLA CIERRE PARA ANADIR UN PIEZA 1 $387.93 $62.07 | $450.00
42, VELO PROTECTOR.
CIERRE FRONTAL
REFORZADO PARA FACIL
COLOCACION. PUNOS Y
CINTURA ELASTICOS,
EVITAN EL INGRESO DE
ABEJAS.
TALLA 42,
ADECUADA PARA USUARIOS
DE COMPLEXION MEDIANA.

DOOL-PLST-2- DOOL-PLST-2-ALIMENTADOR

2 ALIMENTADOR DOOLITLE PIEZA 1 $100.86 |$16.14 $117.00

DOOLITLE

. MATERIAL:
OVEROL BLANCO $685.34 | $109.65
3 s ALGODON O MEZCLA PIEZA 1

TALLA 36 :
SINTETICA (LIGERO, FRESCO
Y RESISTENTE).
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COLOR BLANCO,
QUE NO ALTERA EL
COMPORTAMIENTO DE LAS
ABEJAS.

CIERRE FRONTAL
RESISTENTE PARA
FACILITAR SU COLOCACION.

PUNOS Y TOBILLOS
CON ELASTICO PARA

SEGUROY EVITAR
EL INGRESO DE ABEJAS.

TALLA 36, PARA
ADAPTARSE A DISTINTOS
TIPOS DE CUERPO.

MATERIAL:
ALGODON O MEZCLA
SINTETICA (LIGERO, FRESCO
Y RESISTENTE).

COLOR BLANCO, \
QUE NO ALTERA EL
COMPORTAMIENTO DE LAS
ABEJAS.

OVEROL BLANCO  |* CIERRE FRONTAL $685.34 [ $109.65 |$794.99
3 TALLA 44 RESISTENTE PARA PiEas 1
FACILITAR SU COLOCACION.

PUNOS Y TOBILLOS
CON ELASTICO PARA UN
AJUSTE SEGURO Y EVITAR
EL INGRESO DE ABEJAS.

TALLA 44, PARA
ADAPTARSE A DISTINTOS
TIPOS DE CUERPO.

COPACELDAS . MATERIAL PLASTICO $1.29
5 CAFE. DURADERO Y REUTILIZABLE. | PIEZA 1 '
COLOR CAFE CLARO
O AMBAR
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ADQUISICION DE ARTiCULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOTY
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

RECIPIENTE ;
UTILIZADO POR LOS
APICULTORES PARA LA CRIA
DE ABEJAS REINAS, QUE SE
COLOCA EN UN PANAL Y SE
LLENA CON UNA LARVA
PARA QUE LAS ABEJAS
OBRERAS LA ALIMENTEN,
PRODUCIENDO UNA NUEVA
REINA.

LAS COPACELDAS
PUEDEN SER DE

Y SE FIJAN A UN
MARCO PARA
INTRODUCIRLAS EN LA
COLMENA. SE ACOPLA
FACILMENTE A BASTIDORES
O BASES DE CRIA.

PRESENTACION EN
BOLSA DE 1,000 PIEZAS

PRESENTACION: \\
FRASCO DE 270 ML CON
TAPA DE SEGURIDAD.

FORMULA NATURAL
O SEMI-NATURAL, NO
TOXICA PARA LAS ABEJAS.

SE APLICA EN
ACEITE DE TRAMPAS DISENADAS PARA
CONTROL ATRAPAR ESCARABAJOS
6 ESCARABAJOAT | ADULTOS. PIEZA 1
270 ML. . USO PREVENTIVO O
CORRECTIVO,
DEPENDIENDO DEL NIVEL DE
INFESTACION.

PUEDE UTILIZARSE
EN COLMENAS FUERTES O
DEBILES SIN ALTERAR EL
COMPORTAMIENTO DE LAS
ABEJAS.

$258.62 | $41.38 $300.00
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SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

FUENTE DE ENERGIA
ELECTRICA CON PINZAS TIPO
CAIMAN (ROJA Y NEGRA)
PARA CONEXION A LOS '
EXTREMOS DEL ALAMBRE
DEL CUADRO.

TRANSFORMADOR
DE VOLTAJE QUE
_—m-_|. PROPORCIONA CORRIENTE
- ELECTRICO. SEGURA Y CONTROLADA P $344.83 $55.17 400.00

PARA EVITAR EL SOBRE| PIEZA 1
CALENTAMIENTO.

COMPATIBLE  CON
CERA ESTAMPADA TIPO
"GOTITA" U OTRAS.

COMPACTO, FACIL
DE USAR Y TRANSPORTAR.

AUMENTA LA
EFICIENCIA EN EL ARMADO
DE MARCOS PARA CAMARAS

DE CRIA O ALZAS
MELARIAS
CAJA  CUADRADA  DE \\
MADERA, TAPA DE MADERA
COLMENAS DE ’
8 ABEJAS NATIVAs, |EN SU INTERIOR CONTIENE| -\ 1 $5,000.00|  ¢5 00 |$5.000.00

UNA COLONIA DE ABEJAS
VIVAS Y 1 ABEJA REINA.

MATERIAL: PIEL DE
ALTA CALIDAD (RESISTENTE
A PICADURAS) EN LA PARTE

PRINCIPAL.
GUANTES DE PIEL |. PUNO LARGO DE
9 REFORZADO TALLA | LONA GRUESA, CON AJUSTE | pieza p $204.14
G. ELASTICO PARA EVITAR QUE
ENTREN ABEJAS.

TALLA G (GRANDE),
ADECUADA  PARA LA
MAYORIA DE LOS USUARIOS.
COSTURAS  REFORZADAS
PARA MAYOR DURABILIDAD.
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SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

FLEXIBLES Y
COMODOS PARA FACILITAR
LA MANIPULACION DE
CUADROS Y HERRAMIENTAS.

CUCHILLO
ESPECIALIZADO PARA
CUCHILLO RETIRAR LA CAPA DE CERA
DESOPERCULADOR | (OPERCULO) QUE CUBRE
10 MANGO DE LOS PANALES LLENOS DE| pieza ; $241.38 |$3862 | $280.00
MADERA LISO. MIEL.

MANGO DE MADERA
LISA PARA UN AGARRE
COMODO, HOJA DE ACERO
INOXIDABLE

MATERIAL: ACERO
INOXIDABLE PULIDO, QUE
GARANTIZA DURABILIDAD Y
FACIL LIMPIEZA.

DISENO
ALZAPRIMA A ERGONOMICO  PARA  UN
- INOXIDABLE AGARRE cOMODO Y| pieza 4 $172.41 | $27.59 $200.00
SEGURO.

MULTIFUNCIONAL:
PERMITE SEPARAR
CUADROS, ALZAR TAPAS Y
MANEJAR  PANALES SIN
DANAR A LAS ABEJAS NI LA
ESTRUCTURA.

MANGO DE MADERA
CEPILLO NATURAL, ERGONOMICO Y
DESABEJADOR RESISTENTE.

CERDA NEGRA & CERDAS  NEGRAS
SUAVES Y LARGAS, QUE
PERMITEN BARRER A LAS
ABEJAS SIN DANARLAS.

$129.31

12 PIEZA 1
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ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM ;

DISENO LIVIANO,
IDEAL  PARA EL USO
CONTINUO EN CAMPO.

PUNTA AFILADA EN
UN EXTREMO DEL MANGO,
uTIL PARA SEPARAR
CUADROS O PROPOLEOS EN
INSPECCIONES RAPIDAS.

VELO CUADRADO
FRONTAL DE MALLA NEGRA
QUE PROPORCIONA AMPLIO
CAMPO VISUAL Y EVITA EL
CONTACTO DEL ROSTRO

CON LA MALLA.
VELO CON . CIERRE FRONTAL
- CHAMARRA CIERRE | COMPLETO, FACIL DE PONER PIEZA ) $362.07 | $57.93 $420.00
EN CUADRADO Y QUITAR.
ELASTICOS EN

PUNOS Y CINTURA PARA UN
AJUSTE SEGURO QUE IMPIDE
LA ENTRADA DE ABEJAS.
MALLA DE ALTA
RESISTENCIA Y COSTURAS

REFORZADAS.
DISENO CON
ESTRUCTURA CUADRADA DE

ALAMBRE, QUE MANTIENE EL
VELO  SEPARADO  DEL
ROSTRO PARA  MAYOR
VELO DE ALAMBRE | VISIBILIDAD Y COMODIDAD.
14 | CONGORRO ; MALLA FRONTAL DE | pigz, y  |ReGeER
ALTA RESISTENCIA QUE
PERMITE LA VENTILACION Y
VISION CLARA.

GORRO  SUPERIOR
DE TELA (ALGODON O LONA),
CON CINTAAJUSTABLE EN LA
PARTE SUPERIOR.
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SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

CUERPO CILINDRICO
DE ACERO INOXIDABLE,
RESISTENTE AL CALOR Y LA
CORROSION.

TAPA CONICA CON
AHUMADOR ACERO 5%‘;&:‘;5'_ SLRI\'A%'DA PARA
15 Iggzgg;iga FUELLE LATERAL DE | pigza 1 $603.45 |[$96.55 | $700.00
MEDIANO. CUERO O SINTETICO QUE
IMPULSA EL AIRE AL
INTERIOR, MANTENIENDO LA
COMBUSTION.

TAMANO  MEDIANO,
IDEAL PARA ACTIVIDADES DE
CAMPO SIN SER
VOLUMINOSO.

CAJA RECTANGULAR DE
MADERA CON 10 CELDAS DE
MADERAS, CON PISO DE

. | MADERA Y TAPA DE MADERA
16 CAMARADECRIA- | cUBlIERTA  CON  LAMINA| PiEZA : $2,400.00| $0.00 |$2.400.00
GALVANIZADA,  CONTIENE
COLONIA DE ABEJAS VIVAS Y
1 ABEJA REINA.

PRESENTACION:
BOLSA TRANSPARENTE CON
CONTENIDO GRANULAR

PREARADO JEIeE AZUCAR DE ALTA
PROTEIC .
17 1KG O AGM PUREZA., LIBRE DE| PIEZA 1 $1.350.00| sooo |¥'3

CONTAMINANTES
FACIL DE DISOLVER

PARA PREPARAR JARABES O

ALIMENTACION DIRECTA.
1KG

CAJITA RECTANGULAR
PEQUENA DE MADERA CON| PIEZA 1 $350.00 $0.
UNA ABEJA REINA Y 7
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ADQUISICION DE ARTiCULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOTY
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

OBRERAS EN SU INTERIOR
CERRADA CON MAYA DE
ALAMBRE DELGADA Y
ENGRAPADA

CERA PURA Y
NATURAL, LIBRE DE '
CONTAMINANTES.

ESTAMPADO
HEXAGONAL UNIFORME

CERA ESTAMPADA (PATRON “GOTITA").

P

19 GOTITA *  PRESENTACION EN| pizp 1 |$21.55 |$345  |$25.00
LAMINAS DE  TAMANO
ESTANDAR PARA
COLMENAS.
FACILITA LA RAPIDA
CONSTRUCCION Y
ACEPTACION POR PARTE DE
LAS ABEJAS.
AZUCAR COSTAL BLANCO DE 25 KILOS
20 ESTANDAR DE AZUCAR ESTANDAR PIEZA 1 $23.30 $3.73 $27.03 &
SUBTOTAL $157,023.24 \
SUBTOTAL IVA 0% $11,001.00
IVA 16% $25,123.72
TOTAL $193,147.96

PRECIO EN LETRA CON IVA: CIENTO NOVENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA Y
PESOS 96/100 M.N.
Asimismo, de la propuesta técnica se desprende lo siguiente:

Licitante: E VIDA HIDROPONIA, S.P. R. DER. L. DE C. V.

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y _
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE
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LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025
ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM.

DESCRIPCION UNIDAD DE
SUBPARTIDA NEDIDA CANTIDAD \

REFERENCIA : DETALLE \/

MATERIAL: TELA GRUESA Y
DURADERA, IDEAL PARA CLIMAS
TEMPLADOS O CALIDOS.

COLOR BEIGE CLARO,
NEUTRAL Y NO AGRESIVO PARA LAS
ABEJAS.
CAPUCHA CON CIERRE PARA PIEZA 1
ANADIR UN VELO PROTECTOR.
CIERRE FRONTAL REFORZADO
PARA FACIL COLOCACION. PUNOS Y
CINTURA ELASTICOS, EVITAN EL
INGRESO DE ABEJAS.
TALLA 42, ADECUADA PARA
USUARIOS DE COMPLEXION MEDIANA.

CHAMARRA DE TELA BEIGE
1 TALLA 42.

DOOL-PLST-2-ALIMENTADOR DOOL-PLST-2-ALIMENTADOR DOOLITLE
2 DOOLITLE PIEZA 1

MATERIAL: ALGODON O
OVEROL BLANCO MEZCLA SINTETICA (LIGERO, FRESCO Y
4 TALLA 36 RESISTENTE). PIEGA

COLOR BLANCO, QUE NO
ALTERA EL COMPORTAMIENTO DE LAS
ABEJAS.
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ADQUISICION DE ARTiCULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOTY
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

CIERRE FRONTAL RESISTENTE
PARA FACILITAR SU COLOCACION.

PUNOS Y TOBILLOS CON
ELASTICO PARA 5

SEGURO Y EVITAR EL INGRESO
DE ABEJAS.

TALLA 36, PARA ADAPTARSE A o
DISTINTOS TIPOS DE CUERPO.

MATERIAL: ALGODON O
MEZCLA SINTETICA (LIGERO, FRESCO Y
RESISTENTE).

COLOR BLANCO, QUE NO
ALTERA EL COMPORTAMIENTO DE LAS

ABEJAS.
4 OVEROL BLANCO . CIERRE FRONTAL RESISTENT\F PIEZA 1
TALLA 44 PARA FACILITAR SU COLOCACION.
PUNOS Y TOBILLOS CON

ELASTICO PARA UN AJUSTE SEGURO Y

EVITAR EL INGRESO DE ABEJAS. |
TALLA 44, PARA ADAPTARSE A

DISTINTOS TIPOS DE CUERPO.

MATERIAL PLASTICO
DURADERO Y REUTILIZABLE.

COLOR CAFE CLARO O AMBAR
COPACELDAS CAFE. RECIPIENTE UTILIZADO POR
5 LOS APICULTORES PARA LA CRIA DE
ABEJAS REINAS, QUE SE COLOCA EN
UN PANAL Y SE LLENA CON UNA LARVA
PARA QUE LAS ABEJAS OBRERAS LA
ALIMENTEN, PRODUCIENDO UNA
NUEVA REINA.
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SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

LAS COPACELDAS PUEDEN
SER DE

Y SE FIJAN A UN MARCO PARA
INTRODUCIRLAS EN LA COLMENA. SE
ACOPLA FACILMENTE A BASTIDORES O
BASES DE CRIA.

PRESENTACION EN BOLSA DE
1,000 PIEZAS

PRESENTACION: FRASCO DE
270 ML CON TAPA DE SEGURIDAD.

FORMULA NATURAL O SEMI-
NATURAL, NO TOXICA PARA LAS
ABEJAS.
SE APLICA EN TRAMPAS
ACEITE DE CONTROL DISENADAS PARA ATRAPAR
6 ESCARABAJO AT 270 ML. ESCARABAJOS ADULTOS. PIEZA 1

USO PREVENTIVO O
CORRECTIVO, DEPENDIENDO DEL
NIVEL DE INFESTACION.

PUEDE UTILIZARSE EN
COLMENAS FUERTES O DEBILES SIN
ALTERAR EL COMPORTAMIENTO DE
LAS ABEJAS.

FUENTE DE ENERGIA

ELECTRICA CON PINZAS TIPO CAIMAN
(ROJA'Y NEGRA) PARA CONEXION A LOS
EXTREMOS DEL ALAMBRE DEL
, CUADRO.
PEGADOR DE CERA ELECTRICO. |, TRANSFORMADOR DE VOLTAJE
QUE PROPORCIONA  CORRIENTE
SEGURA Y CONTROLADA PARA EVITAR
EL SOBRE CALENTAMIENTO.

COMPATIBLE CON  CERA
ESTAMPADA TIPO "GOTITA" U OTRAS.

COMPACTO, FACIL DE USAR Y
TRANSPORTAR.
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. AUMENTA LA EFICIENCIA EN EL YN
ARMADO DE MARCOS PARA CAMARAS
DE CRIA O ALZAS

MELARIAS

CAJA CUADRADA DE MADERA, TAPA DE j
COLMENAS DE ABEJAS MADERA EN SU INTERIOR CONTIENE V//
8 NATIVAS. UNA COLONIA DE ABEJAS VIVAS Y 1 PIEZA 1

ABEJA REINA.

‘.

MATERIAL: PIEL DE ALTA
CALIDAD (RESISTENTE A PICADURAS)
EN LA PARTE PRINCIPAL.

. PUNO LARGO DE LONA
GRUESA, CON AJUSTE ELASTICO PARA
GUANTES DE PIEL REFORZADO | EVITAR QUE ENTREN ABEJAS.

9 TALLA G. . TALLA G (GRANDE), ADECUADA PIEZA 1
PARA LA MAYORIA DE LOS USUARIOS.
COSTURAS REFORZADAS PARA MAYOR

DURABILIDAD.

s FLEXIBLES Y COMODOS PARA

FACILITAR LA MANIPULACION DE

CUADROS Y HERRAMIENTAS. \

. CUCHILLO ESPECIALIZADO
PARA RETIRAR LA CAPA DE CERA
CUCHILLO DESOPERCULADOR | (OPERCULO) QUE CUBRE LOS PANALES
10 MANGO DE MADERA LISO. LLENOS DE MIEL. PIEZA 1
. MANGO DE MADERA LISA PARA
UN AGARRE COMODO, HOJA DE ACERO
INOXIDABLE

MATERIAL: ACERO INOXIDABLE
PULIDO, QUE GARANTIZA DURABILIDAD
14 ALZAPRIMA A. INOXIDABLE Y FACIL LIMPIEZA.

. DISENO ERGONOMICO PARA UN
AGARRE COMODO Y SEGURO.

. MULTIFUNCIONAL: PERMITE
SEPARAR CUADROS, ALZAR TAPAS Y
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MANEJAR PANALES SIN DANAR A LAS
ABEJAS NI LA ESTRUCTURA.

. MANGO DE MADERA NATURAL,
ERGONOMICO Y RESISTENTE.
CERDAS NEGRAS SUAVES Y

LARGAS, QUE PERMITEN BARRER A LAS
CEPILLO DESABEJADOR CERDA | ABEJAS SIN DANARLAS.

12 NEGRA . DISENO LIVIANO, IDEAL PARA EL PIEZA 1
USO CONTINUO EN CAMPO.
. PUNTA  AFILADA EN UN

EXTREMO DEL MANGO, UTIL PARA
SEPARAR CUADROS O PROPOLEOS EN
INSPECCIONES RAPIDAS.

. VELO CUADRADO FRONTAL DE
MALLA NEGRA QUE PROPORCIONA
AMPLIO CAMPO VISUAL Y EVITA EL
CONTACTO DEL ROSTRO CON LA

VELO CON CHAMARRA CIERRE | MALLA. \
FACIL DE PONER Y QUITAR.
. ELASTICOS EN PUNOS Y

CINTURA PARA UN AJUSTE SEGURO
QUE IMPIDE LA ENTRADA DE ABEJAS.

. MALLA DE ALTA RESISTENCIA Y
COSTURAS REFORZADAS.

. DISENO CON ESTRUCTURA
CUADRADA DE ALAMBRE, QUE
MANTIENE EL VELO SEPARADO DEL
ROSTRO PARA MAYOR VISIBILIDAD Y
VELO DE ALAMBRE CON GORRO | COMODIDAD.

MALLA FRONTAL DE ALTA
RESISTENCIA QUE PERMITE LA
VENTILACION Y VISION CLARA.

GORRO SUPERIOR DE TELA
(ALGODON O LONA), CON CINTA
AJUSTABLE EN LA PARTE SUPERIOR.

14
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g

CUERPO CILINDRICO DE ACERO
INOXIDABLE, RESISTENTE AL CALOR Y
LA CORROSION.

TAPA CONICA CON BOQUILLA
AHUMADOR ACERO INOXIDABLE | DIRIGIDA PARA LIBERAR EL HUMO.
FUELLE LATERAL DE CUERO O PIEZA 1

15 REFORZADO MEDIANO. "
SINTETICO QUE IMPULSA EL AIRE AL
INTERIOR, MANTENIENDO LA
COMBUSTION.

TAMANO MEDIANO, IDEAL PARA
ACTIVIDADES DE CAMPO SIN SER
VOLUMINOSO.

CAJA RECTANGULAR DE MADERA CON
10 CELDAS DE MADERAS, CON PISO DE

; : MADERA'Y TAPA DE MADERA CUBIERTA
16 CAMARADE CRIA. CON LAMINA GALVANIZADA, CONTIENE PIEZA 1
COLONIA DE ABEJAS VIVAS Y 1 ABEJA

REINA. §

PRESENTACION: BOLSA &
TRANSPARENTE CON  CONTENIDO
) GRANULAR BEIGE.
PREPARADO PROTEICO AGM ‘ AZUCAR DE ALTA PUREZA,
17 1KG LIBRE DE CONTAMINANTES PIEZA 1

FACIL DE DISOLVER PARA
PREPARAR JARABES O ALIMENTACION
DIRECTA.

1KG

CAJITA RECTANGULAR PEQUENA DE
MADERA CON UNA ABEJA REINA Y 7

18 ABEJA REINA F1 OBRERAS EN SU INTERIOR CERRADA
CON MAYA DE ALAMBRE DELGADA Y
ENGRAPADA

19 CERA ESTAMPADA GOTITA
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LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025 )
ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
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CERA PURA Y NATURAL, LIBRE
DE CONTAMINANTES.

ESTAMPADO HEXAGONAL
UNIFORME (PATRON “GOTITA").

PRESENTACION EN LAMINAS DE “
TAMANO ESTANDAR PARA COLMENAS.

FACILITA LA RAPIDA
CONSTRUCCION Y ACEPTACION POR
PARTE DE LAS ABEJAS.

AZUCAR ESTANDAR COSTAL BLANCO DE 25 KILOS DE

20 AZUCAR ESTANDAR PIEZA 1

Licitante: PUCHOX SOLUCIONES COMERCIALES, S.A.DEC. V.

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y \
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM. \

.

EVALUACION TECNICA Y ECONOMICA POR PARTIDA:

R
P:J\ETI [Slé?ili:;C[I)iN )léNIDAD CANTID UPNTEXIL? U:ﬁ'ic;l%
MEDIDA AD N?JI\SI;(EJI:JO CON LETRA
1 CHAMARRA -
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MATERIAL
TELA GRUESA'Y
DURADERA, IDEAL PARA
CLIMAS TEMPLADOS O
CALIDOS.

COLOR
BEIGE CLARO, NEUTRAL Y
NO AGRESIVO PARA LAS
ABEJAS.

(CUATROS
CAPUCHA SIENTOS
CON CIERRE PARA ANADIR 1  RECE

UN VELO PROTECTOR. 11315 besos $13.15

5/100 M.N.)

CIERRE
FRONTAL REFORZADO
PARA FACIL COLOCACION.
PUNOS Y CINTURA

FLASTICOS, EVITAN EL \
NGRESO DE ABEJAS. \

TALLA 42,

ADECUADA PARA
USUARIOS DE
COMPLEXION MEDIANA.

DOOL-PLST-2
£ ALIMENTADOR DOOLITLE FlSry
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LICITACION PUBLICA NACIONAL
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EL ALIMENTADOR
DOLITTLE ES UN

DISPOSITIVO INTERNO DE

P ASTICO BLANCO DE s S(IE'TEENTO s

D

L TE ALIMENTADORIES LI YJor4z  pESos Jorez
i 12/100 M.N.)

MODELO BIPARTIDO QUE
PERMITE TENER ALIMENTO
IQUIDO Y SOLIDO.

OVEROL BLANCO TALLA
B6

MATERIAL
ALGODON O MEZCLA
SINTETICA (LIGERO,
FRESCO Y RESISTENTE).

COLOR
3 BLANCO, QUE NO ALTERA
EL COMPORTAMIENTO DE

AS ABEJAS.
SETESCIE
CIERRE NTOS
-RONTAL RESISTENTE PIEZA 1 $ /EINTI
PARA FACILITAR SU 129.89 NUEVE
COLOCACION. PESOS
89/100 M.N.)
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LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025
ADQUISICION DE ARTiCULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
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PUNOS Y
[OBILLOS CON ELASTICO
°ARA UN AJUSTE SEGURO
 EVITAR EL INGRESO DE
ABEJAS.

TALLA 36,
PARA ADAPTARSE A
DISTINTOS TIPOS DE
CUERPO.

OVEROL
BLANCO TALLA 44

MATERIAL:
ALGODON O MEZCLA
BINTETICA (LIGERO,
-RESCO Y RESISTENTE).

COLOR
BLANCO, QUE NO ALTERA
-L COMPORTAMIENTO DE

AS ABEJAS.

(SETESCIE \
CIERRE NTOS
FRONTAL RESISTENTE PIEZA y $ /EINTI $
PARA FACIFITAR SuU 129.89 NUEVE 129.89 ‘
COLOCACION. PESOS

89/100 M.N.)

PUNOS Y
[OBILLOS CON ELASTICO
PARA UN AJUSTE SEGURO
 EVITAR EL INGRESO DE

| BEJAS.
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TALLA 44, PARA
ADAPTARSE A DISTINTOS
[ IPOS DE CUERPO.

COPACELDAS CAFE

MATERIAL
PLASTICO DURADERO Y
REUTILIZABLE.

COLOR CAFE |
CLARO O AMBAR )

RECIPIENTE
UTILIZADO POR LOS
\PICULTORES PARA LA
CRIA DE ABEJAS REINAS,
NUE SE COLOCA EN UN
PANAL Y SE LLENA CON BOLSA 1
UNA LARVA PARA QUE LAS
ABEJAS OBRERAS LA
ALIMENTEN,

PRODUCIENDO UNA NUEVA
REINA.

$ (UNPESO | $
a7 37/100 M.N.) |.37

: LAS
COPACELDAS PUEDEN SER
DE PLASTICO O DE CERA Y
5E FIJAN A UN MARCO
PARA INTRODUCIRLAS EN
A COLMENA. SE ACOPLA
FACILMENTE A
BASTIDORES O BASES DE
CRIA.
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LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025
ADQUISICION DE ARTiCULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOTY
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PRESENTACION
EN BOLSA DE 1,000 PIEZAS
COMO LA IMAGEN
NUESTRA).

ACEITE DE CONTROL
FSCARABAJO AT 270 ML.
PRESENTACION:
-RASCO DE 270 ML CON
APA DE SEGURIDAD.

FORMULA
NATURAL O SEMI-NATURAL,
NO TOXICA PARA LAS
ABEJAS.
SE APLICA EN
[RAMPAS DISENADAS /
PARA ATRAPAR
5 FSCARABAJOS ADULTOS.
| USo r((g)é)sc:IEN \{
D
\REVENTIVO 0 $ BETENTA Y| $
CORRECTIVO, PIEZA 1 075.4300 LCINCO D75 43
DEPENDIENDO DEL NIVEL e ;ESOS [
DE INF ON.
INFESTACION 13/100 M.N.)

PUEDE
UTILIZARSE EN COLMENAS
FUERTES O DEBILES SIN
ALTERAR EL
COMPORTAMIENTO DE LAS
ABEJAS.
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PEGADOR DE CERA
FLECTRICO

FUENTE DE
FNERGIA ELECTRICA CON
PINZAS TIPO CAIMAN (ROJA
¥ NEGRA) PARA CONEXION
A LOS EXTREMOS DEL
ALAMBRE DEL CUADRO.

TRANSFORMAD i
DR DE VOLTAJE QUE
PROPORCIONA CORRIENTE
BEGURA Y CONTROLADA
PARA EVITAR EL
BOBRECALENTAMIENTO.

7
(TRESCIEN
TOS

COMPATIBLE 3
CON CERA ESTAMPADA PIEZA LI 2$4oo SE:IEE"#LA ¥ 56$7 - \
[IPO "GOTITA" U OTRAS. i

24/100).

COMPACTO,
FACIL DE USAR Y
'RANSPORTAR.

AUMENTA LA

FFICIENCIA EN EL ARMADO
DE MARCOS PARA
CAMARAS DE CRIA O
\LZAS MELARIAS.
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ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
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COLMENAS DE ABEJAS
NATIVAS
(CINCO
CAJA CUADRADA DE MIL
g [ADERA, TAPA DE MADERA g [[RESCIENT|
EN SU INTERIOR CONTIENE | PIEZA 1 & o g [OSVEINTY § ot s 200
UNA COLONIA DE ABEJAS gRs CINCO [
/IVAS Y 1 ABEJA REINA. PESOS : /r
D0/100 M.N.) \\

GUANTES DE PIEL
REFORZADO TALLA G

MATERIAL: PIEL
DE ALTA CALIDAD
RESISTENTE A
PICADURAS) EN LA PARTE
PRINCIPAL.

PUNO LARGO (D(T)gg'EN \
DE LONA GRUESA, CON

9 NJUSTE ELASTICO PARA  |PAR 1 & [VRERIATY >$ \
EIETAR BUE ENTREN 238.71 OCHO  38.71
\BEJAS. FESOS
71/100 M.N.)

TALLA G
GRANDE), ADECUADA
PARA LA MAYORIA DE LOS
USUARIOS. COSTURAS
REFORZADAS PARA
NAYOR DURABILIDAD.
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#

FLEXIBLES Y
COMODOS PARA FACILITAR
A MANIPULACION DE
CUADROS Y
AERRAMIENTAS.

—

CUCHILLO \
DESOPERCULADOR
MANGO DE MADERA LISO.

CUCHILLO (DOSCIEN
FSPECIALIZADO PARA TOS

QET!RAR LA CAPA DE CERA PIEZA 1 $ CINCUENTA | $
10 |OPERCULO) QUE CUBRE 257.07 Y SIETE £57.07

| OS PANALES LLENOS DE PESOS
MIEL. D7/100 M.N.)

MANGO DE MADERA
[ISA PARA UN AGARRE b
COMODO, HOJA DE ACERO \
NOXIDABLE \

A

ALZAPRIMA A
NOXIDABLE

- MATERIAL: ACERO
LNOXIDABLE PULIDO, QUE .
SARANTIZA DURABILIDAD Y
FACIL LIMPIEZA.

DISENO
FRGONOMICO PARA UN
AGARRE COMODO Y
BEGURO.

11

e
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MULTIFUNCIONAL:

PERMITE SEPARAR DéglEEl\rl\l';-/\oY
CUADROS, ALZAR TAPAS Y PIEZA 1 $ TRES $
s/IA[\JEJAR PANALES SIN 183.62 PESOS 83.62
DANAR A LAS ABEJAS NI LA

ESTRUCTURA. 200 M)

CEPILLO DESABEJADOR
CERDA NEGRA

MANGO DE MADERA . \
NATURAL, ERGONOMICO Y “
RESISTENTE.

CERDAS NEGRAS
SUAVES Y LARGAS, QUE
PERMITEN BARRER A LAS
ABEJAS SIN DANARLAS.

12 (CIENTO

DISENO LIVIANO, $ TREINTAY $
DEAL PARA EL USO PIEZA 1 1377200 SIETE 37 79

CONTINUO EN CAMPO. PESOS
72/100 M.N.)

PUNTA AFILADA EN
UN EXTREMO DEL MANGO,
JTIL PARA SEPARAR
CUADROS O PROPOLEOS
N INSPECCIONES
RAPIDAS.

VELO CON CHAMARRA
CIERRE.EN CUADRADO

13
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VELO
CUADRADO FRONTAL DE
MALLA NEGRA QUE
PROPORCIONA AMPLIO
CAMPO VISUAL Y EVITA EL
CONTACTO DEL ROSTRO
CON LA MALLA.

(TRESCIEN
TOS

$ DPCHENTAY|$
385.60 | CINCO p85.60
PESOS
50/100 M.N.)

CIERRE
FRONTAL COMPLETO, PIEZA 1
FACIL DE PONER Y QUITAR.

ELASTICOS EN
PUNOS Y CINTURA PARA
UN AJUSTE SEGURO QUE
MPIDE LA ENTRADA DE
\BEJAS.

MALLA DE ALTA
RESISTENCIA'Y COSTURAS
REFORZADAS.

\/

VELO DE ALAMBRE CON

¥ 50RRO
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DISENO
CON ESTRUCTURA
CUADRADA DE ALAMBRE,
QUE MANTIENE EL VELO
SEPARADO DEL ROSTRO
PARA MAYOR VISIBILIDAD Y

COMODIDAD.
MALLA (DggcsllEN

"RONTAL DE ALTA

RESISTENCIA QUE PIEZA . $ PBETENTAY |$

275.43 CINCO p75.43
PESOS
13/100 M.N.)

PERMITE LA VENTILACION
Y VISION CLARA.

GORRO
BUPERIOR DE TELA
ALGODON O LONA), CON
CINTA AJUSTABLE EN LA
PARTE SUPERIOR.

AHUMADOR ACERO
NOXIDABLE REFORZADO
MEDIANO

CUERPO

CILINDRICO DE ACERO

NOXIDABLE, RESISTENTE
L CALORY LA
ORROSION.

15
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ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
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CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y
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TAPA
CONICA CON BOQUILLA
DIRIGIDA PARA LIBERAR EL
HUMO.
FUELLE (SEISCIEN
| ATERAL DE CUERO O TOS =
BINTETICO QUE IMPULSA o ’ $ [CUARENTA | $
FLL AIRE AL INTERIOR, 642.67 YDOS p42.67
VWANTENIENDO LA PESOS
COMBUSTION. 57/100 M.N.) /
TAMANO
VIEDIANO, IDEAL PARA
\CTIVIDADES DE CAMPO
5IN SER VOLUMINOSO.
CAMARA DE CRIA
CAJA RECTANGULAR DE
MIADERA CON 10 CELDAS (DOS MIL
DE MADERAS, CON PISO DE QUINIENTO
16 MADERA Y TAPA DE s S 5 §
MADERA CUBIERTA CON|PIEZA 1 255600 |CINCUENT —
L AMINA GALVANIZADA, S A YSEIS [T
CONTIENE COLONIA DE PESOS
ABEJAS VIVAS Y 1 ABEJA D0/100 M.N.) .
REINA.
17 |PREPARADO PROTEICO
\GM 1 KG

Pégina 36 de 72

Av. Tulum Oriente, esquina Alfa Sur, Manzana 1, Lote 1, Colonia Centro, Tulum, Quintana Roo. C.P 77780



MUNICIPIO DE TULUM

. 103 2024-2027
; — = OFICIALIA MAYOR
@ DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
i ,
-y’ TULUM DICTAMEN DE ADJUDICACION

LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025 ]
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PRESENTACION: BOLSA
'RANSPARENTE CON
CONTENIDO GRANULAR
BEIGE.
(MIL
CUATROSCI
: AZUCAR DE ALTA KILOGR $ ENTOS s '
UREZA, LIBRE DE A KO 1 1,437.750 [TREINTA Y -
CONTAMINANTES 0 SIETE [|'"
PESOS
75/100 M.N.)
FACIL DE DISOLVER
PARA PREPARAR JARABES
D ALIMENTACION DIRECTA.
1 KG
ABEJA REINA F1
CAJITA RECTANGULAR
PEQUENA DE MADERA CON (TRESCIEN
1g PNAABEJAREINAY 7 s TOS ¢
DBRERAS EN SU INTERIOR |PIEZA 1 372 7500 BETENTAY -
CERRADA CON MAYA DE ' DOS PESOS|[ ©
\LAMBRE DELGADA Y 75/100 M.N.)
ENGRAPADA
CERA ESTAMPADA GOTITA
CERA
PURA Y NATURAL, LIBRE
19 DE CONTAMINANTES.
: ESTAMPA
DO HEXAGONAL UNIFORME g
[PATRON “GOTITA"). _
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PRESENT
ACION EN LAMINAS DE PIEZA ’ $ (SVIEIE[\ISTCI)[;O $
[AMANO ESTANDAR PARA 22.9500 k=00 KN D2 .95
COLMENAS. )
FACILITA
A RAPIDA CONSTRUCCION
Y ACEPTACION POR PARTE
DE LAS ABEJAS.
AZUCAR ESTANDAR
o0 |COSTAL BLANCO DE 25 s ‘(L\J/AECII'I\IIQB s
KILOS DE AZUCAR PIEZA 1 i
S TANDAR p4.8100 PESOS p4.81
¥ 81/100 M.N.)
GANADERIA
DESCRIPCION UNIDAD
PARTI DE CANTIDAD
DA DETALLADA DEL MEDIDA
PRODUCTO
21  |MELAZA.
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LA MELAZA ES UN JARABE
FSPESO Y  OSCURO,
[AMBIEN CONOCIDO COMO
MIEL DE CANA O MIEL
NEGRA, QUE RESULTA DEL
PROCESO DE FABRICACION
DE AZUCAR A PARTIR DE LA

g ; (MIL
CANA DE AZUCAR O LA
REMOLACHA. SE OCSTOOSSC'E
CARACTERIZA POR SU
NTENSO DULZOR Y SU EAREIL L 1,891.44 NO\\(/E:ITA 891.44
RIQUEZA EN AZUCARES PESOS
5IMPLES (SACAROSA, 141100 MN.)

5LUCOSA, FRUCTOSA) Y
DTROS NUTRIENTES COMO
MINERALES (CALCIO,
POTASIO, MAGNESIO) Y
/ITAMINAS, QUE SON
BENEFICIOSOS COMO
FERTILIZANTE

BARRIL DE PLASTICO
COLOR BLANCO CON
CAPACIDAD DE 200 LITROS
DE MELAZA QUE EN KILOS
FQUIVALE A 280 KILOS DE
MELAZA

22 |POLLINAZA
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LA POLLINAZA ES UNA
MEZCLA DEL EXCREMENTO
SECO DE POLLOS DE
FNGORDA, JUNTO CON EL
MATERIAL DE CAMA
ASERRIN, CASCARILLA DE
ARROZ, ETC.), PLUMAS Y
RESTOS DE ALIMENTO QUE
5E ACUMULAN EN LAS
SRANJAS AVICOLAS. SE

UTILIZA  PRINCIPALMENTE (CIENTO

COMO FUENTE DE TREINTAY
PROTEINA Y MINERALES|COSTAL 1 133.13 TRES 33.13
PARA  RUMIANTES, PERO ' PESOS '
[AMBIEN PUEDE 13/100 M.N.)

CONTENER BACTERIAS,
/IRUS, PARASITOS Y
METALES COMO EL COBRE,
|OS CUALES PUEDEN
REPRESENTAR UN RIESGO
SANITARIO  SI NO  SE
PROCESA
ADECUADAMENTE
VIEDIANTE DESINFECCION
 SECADO. SIRVE PARA:
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NUTRICION ANIMAL: ES UN
RECURSO PARA LA
\LIMENTACION DEL
SANADO BOVINO Y OVINO,
YA QUE ES UNA FUENTE DE
PROTEINA CRUDA Y
MINERALES  ESENCIALES
COMO  EL  FOSFORO,
CALCIO Y COBRE.

MEJORADOR DE SUELOS: /
SE PUEDE UTILIZAR PARA

-NRIQUECER EL SUELO DE
|OS CAMPOS AGRICOLAS.

COSTAL DE 20 KILOS

ROLLOS DE ALAMBRE

CONSISTE EN UN PAR DE
ALAMBRES GALVANIZADOS

NUE SE JUNTAN CIE(Z"TLO
53 [ORMANDO UN ENTORCHE SUARENTA
Y QUE A SU VEZ SE SUJETA |ROLLO 1 114763 | YSIETE | 14763
CON OTRO ALAMBRE o o \
PESOS
'ORCIDO EN 37100 MN \
PERPENDICULAR PARA i N
FORMAR LA PUA
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LAMINA DE ZINC.

HOJA METALICA, A
IENUDO DE ACERO
RECUBIERTO DE ZINC
GALVANIZADO), UTILIZADA
EN CONSTRUCCION PARA
[ECHOS Y CUBIERTAS
DEBIDO A SU GRAN \/
RESISTENCIA A LA
CORROSION, HUMEDAD, Y

FACTORES CLIMATICOS
ADVERSOS. ESTAS (TR$(S)<SDIEN
24 |AMINAS SON DURADERAS, | PIEZA 1
| IGERAS, Y OFRECEN 317.48 DIIEDCéISSOIESTE 317.48
DPCIONES CON ACABADOS Hcimartog®l

FSTETICOS, COMO
PINTURA (PINTRO) O
\LEACIONES DE ZINC Y
ALUMINIO (ZINTRO ALUM),
ADAPTANDOSE A
PROYECTOS
RESIDENCIALES,
INDUSTRIALES Y PARA
FACHADAS. CON MEDIDAS
DE 260 X 80

PICADORA DE FORRAJE
SISTEMA DE

25 ALIMENTACION: MUEVE EL
FORRAJE HACIA LA ZONA
DE CORTE.
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%
/

P <

SISTEMA DE PICADO:
CONSTA DE UN EJE CON
CUCHILLAS O MARTILLOS
QUE ROMPEN LA
/EGETACION.

SISTEMA INVERSOR:
5|IRVE PARA ELIMINAR AN
ATASCOS EN EL PROCESO
DE CORTE. j

(VEINTI

TUBO DE DESCARGA: DOS MIL

PERMITE DIRIGIR EL \]OVE(QENT
FORRAJE PICADO HACIA PIEZA 1

Jx D
N RECIPIENTE O PARA LA P2,952.58 _,INYC[l)JgngA p2,952.58
DISTRIBUCION. PESOS

8/100 M.N.)

CONTRA CUCHILLA: UN
FLEMENTO QUE AUMENTA

LA EFICIENCIA'Y EL GRADO '
DEL PICADO. \
EJE VERTICAL UTILIZAN

CADENAS Y CUCHILLAS
DUE GOLPEAN LA
/EGETACION, SIENDO
COMUNES PARA PICAR
NAIZ.
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£

EJE HORIZONTAL:
[NCORPORAN UN TIPO DE
CUCHILLAS GIRATORIAS
DUE SE UNEN PARA
[ROCEAR LA VEGETACION,
A MENUDO GIRANDO A
\LTAS REVOLUCIONES.

PERMITEN AJUSTAR EL b
[AMANO DEL PICADO PARA
ADAPTARSE A LAS
NECESIDADES
ESPECIFICAS DEL GANADO.

BOMBA ASPERSORA
BOMBA ASPERSORA
MANUAL DE MOCHILA ES
UN EQUIPO QUE MEDIANTE
FL MOVIMIENTO DE UNA
MANIVELA SE ACCIONA EL

IECANISMO DE BOMBA

NUE INTRODUCE AIRE Y DE QU'NS'ENTO §
26 ESTA MANERA AUMENTA PIEZA 1 '

| A PRESION INTERNA DEL praAa /EL"'ETS'EZES A2

[ANQUE PARA QUIMICOS 61100 MN.)

PREVIAMENTE LLENO DEL
|IQUIDO A UTILIZAR) Y LO

L IBERA MEDIANTE UN
SATILLO EN UNA VARILLA
QUE EL OPERADOR
ACCIONARA

27 |SISTEMA DE RIEGO KIT

Pégina 44 de 72

Av. Tulum Oriente, esquina Alfa Sur, Manzana 1, Lote 1, Colonia Centro, Tulum, Quintana Roo. C.P 77780



MUNICIPIO DE TULUM

H\ LI 2024-2027
| = OFICIALIA MAYOR
=/B\= DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

g TULUM DICTAMEN DE ADJUDICACION
LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025 )
ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOTY
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

SISTEMA DE RIEGO POR

\SPERSION, LINEA

PRINCIPAL DE B

\SPERSORES DE RIEGO

CON TURBINA SECTORIAL, CUARENTA
[RIPLOIDE PARA Y CINCO
ASPERSOR, MANGUERA| ; MIL

AT FLAT DE 9" 15,905.12 NOVECIENT §5,905.12
CONECTORES, VALVULAS 0OS CINCO

DE AIRE EFECTO PESOS
CONTINUO, FILTRO DE 12/100 M.N.)

DISCOS, MANOMETRO DE
00 PSI Y TRIPIE EN CODO
DE 3X2"

DEBE INCLUIR: ASPERSOR
DE RIEGO; MANGUERA DE
ALTA PRESION; VALVULA
DE ENTRADA Y SALIDA DE

\IRE: TRIPIE: FILTRO Y 1
MANOMETRO \
KIT DE BOMBA SOLAR ' \
KIT DE BOMBA SOLAR C\l(J QRECNJ A \<
SUMERGIBLE PARA 15 L
IETROS DE PROFUNDIDAD Lt
28 B HP (CON 3 PANELES KIT 1

i 4579500 OS 45,
SOLARES, CAJA DE e s
SONTROL COLUMNAS NGO
SABLES, ADAPTADORES, b
SONECT

ONECTORES) )0/100 M.N.)
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KIT DE BOMBA SOLAR
KIT DE BOMBA SOLAR CEQRECNJ A AN
SUMERGIBLE PARA 25 o |
VETROS DE PROFUNDIDAD L ETESTENT
29  p HP (INCLUIR: 5 PANELES KIT 1 \_/
D 45,795.00| OS 45,795.00
SOLARES, CAJA DE e
CONTROL COLUMNAS CINGD
CABLES, ADAPTADORES, PESOS
CONECTORES) 01100 MN.)
SUBTOTAL
$ 178,945.83
IVA $ 26,756.76
TOTAL $ 205,702.59

PRECIO EN LETRA CON IVA: DOSCIENTOS CINCO MIL SETECIENTOS DOS PESOS 59/100

M.N.
Asimismo, de la propuesta técnica se desprende lo siguiente: X
Licitante: PUCHOX SOLUCIONES COMERCIALES, S.A.DEC. V. .

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQ
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOY
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR,
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE w
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PARTI UNIDAD
DESCRIPCION DETALLADA DE CANTIDAD
W TIIEDIDA

CHAMARRA

MATERIAL: TELA GRUESA Y
DURADERA, IDEAL PARA CLIMAS TEMPLADOS O
CALIDOS.

COLOR BEIGE CLARO, NEUTRAL Y
NO AGRESIVO PARA LAS ABEJAS.

CAPUCHA CON CIERRE PARA
ANADIR UN VELO PROTECTOR.

CIERRE FRONTAL REFORZADO
PARA FACIL COLOCACION. PUNOS Y CINTURA
ELASTICOS, EVITAN EL INGRESO DE ABEJAS.
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TALLA 42, ADECUADA PARA
USUARIOS DE COMPLEXION MEDIANA.

DOOL-PLST-2 ALIMENTADOR DOOLITLE

EL ALIMENTADOR DOLITTLE ES UN DISPOSITIVO
E\ITERNO DE PLASTICO BLANCO DE 2LT.PARA BIEZA
COLMENAS, ESTE ALIMENTADOR ES UN MODELO 1
BIPARTIDO QUE PERMITE TENER ALIMENTO
LlQUIDO Y SOLIDO.

OVEROL BLANCO TALLA 36

MATERIAL: ALGODON O MEZCLA
BINTETICA (LIGERO, FRESCO Y RESISTENTE).

3 ¢ COLOR BLANCO, QUE NO ALTERA
L COMPORTAMIENTO DE LAS ABEJAS.

CIERRE FRONTAL RESISTENTE

PARA FACILITAR SU COLOCACION. i)
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PUNOS Y TOBILLOS CON
ELASTICO PARA UN AJUSTE SEGURO Y EVITAR EL
[NGRESO DE ABEJAS.

TALLA 36, PARA ADAPTARSE A
DISTINTOS TIPOS DE CUERPO.

OVEROL BLANCO TALLA 44

MATERIAL: ALGODON O MEZCLA |
SINTETICA (LIGERO, FRESCO Y RESISTENTE). J

COLOR BLANCO, QUE NO ALTERA EL
COMPORTAMIENTO DE LAS ABEJAS. 1

CIERRE FRONTAL RESISTENTE PARA

FACILITAR SU COLOCACION. PIEZA 1

PUNOS Y TOBILLOS CON ELASTICO
PARA UN AJUSTE SEGURO Y EVITAR EL INGRESO
DE ABEJAS.
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|
1

TALLA 44, PARA ADAPTARSE A
DISTINTOS TIPOS DE CUERPO.

COPACELDAS CAFE

MATERIAL PLASTICO DURADERO Y
REUTILIZABLE.

COLOR CAFE CLARO O AMBAR

RECIPIENTE UTILIZADO POR LOS
APICULTORES PARA LA CRIA DE ABEJAS REINAS,
QUE SE COLOCA EN UN PANAL Y SE LLENA CON BOLSA 1
UNA LARVA PARA QUE LAS ABEJAS OBRERAS LA
ALIMENTEN, PRODUCIENDO UNA NUEVA REINA.

LAS COPACELDAS PUEDEN SER DE
PLASTICO O DE CERA Y SE FIJAN A UN MARCO
PARA INTRODUCIRLAS EN LA COLMENA. SE
ACOPLA FACILMENTE A BASTIDORES O BASES DE
CRIA.

Pagina 50 de 72

Av. Tulum Oriente, esquina Alfa Sur, Manzana 1, Lote 1, Colonia Centro, Tulum, Quintana Roo. C.P 77780




MUNICIPIO DE TULUM

P~ YTy 2024-2027
% = fE N OFICIALIA MAYOR
| = DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

g ,
-’ TULUM DICTAMEN DE ADJUDICACION

LICITACION PUBLICA NACIONAL

MT-LPN-ADQ19-OM-2025
ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

PRESENTACION EN BOLSA DE 1,000
PIEZAS (COMO LA IMAGEN MUESTRA).

ACEITE DE CONTROL ESCARABAJO AT 270 ML.

PRESENTACION: FRASCO DE 270 ML
CON TAPA DE SEGURIDAD.

FORMULA NATURAL O SEMI-NATURAL,
NO TOXICA PARA LAS ABEJAS.

SE APLICA EN TRAMPAS DISENADAS
PARA ATRAPAR ESCARABAJOS ADULTOS.

USO PREVENTIVO O CORRECTIVO,

DEPENDIENDO DEL NIVEL DE INFESTACION. PIEZA 1

PUEDE UTILIZARSE EN COLMENAS
FUERTES O DEBILES SIN ALTERAR EL
COMPORTAMIENTO DE LAS ABEJAS.

7 PEGADOR DE CERA ELECTRICO
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FUENTE DE ENERGIA ELECTRICA CON
PINZAS TIPO CAIMAN (ROJA Y NEGRA) PARA
CONEXION A LOS EXTREMOS DEL ALAMBRE DEL
CUADRO.

TRANSFORMADOR DE VOLTAJE QUE
PROPORCIONA CORRIENTE SEGURA'Y
CONTROLADA PARA EVITAR EL
SOBRECALENTAMIENTO. v

COMPATIBLE CON CERA ESTAMPADA

[IPO "GOTITA" U OTRAS. PIEZA 1

COMPACTO, FACIL DE USAR Y
[RANSPORTAR.

AUMENTA LA EFICIENCIA EN EL
ARMADO DE MARCOS PARA CAMARAS DE CRIA O
\LZAS MELARIAS.

8 |COLMENAS DE ABEJAS NATIVAS

Péagina 52 de 72

Av. Tulum Oriente, esquina Alfa Sur, Manzana 1, Lote 1, Colonia Centro, Tulum, Quintana Roo. C.P 77780




MUNICIPIO DE TULUM
-~ 2200 2024-2027

OFICIALIA MAYOR
= DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS

g TULUM DICTAMEN DE ADJUDICACION

LICITACION PUBLICA NACIONAL
MT-LPN-ADQ19-OM-2025
ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERIA
EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA,
CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y
SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM

CAJA CUADRADA DE MADERA, TAPA DE MADERA
N SU INTERIOR CONTIENE UNA COLONIA DE|PIEZA 1

ABEJAS VIVAS Y 1 ABEJA REINA.

GUANTES DE PIEL REFORZADO TALLA G

MATERIAL: PIEL DE ALTA CALIDAD
RESISTENTE A PICADURAS) EN LA PARTE
PRINCIPAL.

PUNO LARGO DE LONA GRUESA, CON
A\JUSTE ELASTICO PARA EVITAR QUE ENTREN PAR 1

ABEJAS.

TALLA G (GRANDE), ADECUADA PARA LA
MAYORIA DE LOS USUARIOS. COSTURAS
REFORZADAS PARA MAYOR DURABILIDAD.
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FLEXIBLES Y COMODOS PARA
FACILITAR LA MANIPULACION DE CUADROS Y
1ERRAMIENTAS.

CUCHILLO DESOPERCULADOR MANGO DE : \
MADERA LISO.

CUCHILLO ESPECIALIZADO PARA RETIRAR
|A CAPA DE CERA (OPERCULO) QUE CUBRE LOS PIEZA 1

L PANALES LLENOS DE MIEL.

MANGO DE MADERA LISA PARA UN AGARRE
COMODO, HOJA DE ACERO INOXIDABLE

ALZAPRIMA A INOXIDABLE

MATERIAL: ACERO INOXIDABLE PULIDO, QUE

11 SARANTIZA DURABILIDAD Y FACIL LIMPIEZA.

DISENO ERGONOMICO PARA UN AGARRE
COMODO Y SEGURO.
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MULTIFUNCIONAL: PERMITE SEPARAR
CUADROS, ALZAR TAPAS Y MANEJAR PANALES SIN [PIEZA 1
DANAR A LAS ABEJAS NI LA ESTRUCTURA.

CEPILLO DESABEJADOR CERDA NEGRA

MANGO DE MADERA NATURAL,
FRGONOMICO Y RESISTENTE.

CERDAS NEGRAS SUAVES Y LARGAS, QUE
PERMITEN BARRER A LAS ABEJAS SIN DANARLAS.

12

DISENO LIVIANO, IDEAL PARA EL USO

CONTINUO EN CAMPO. PIEZA 1

‘%

PUNTA AFILADA EN UN EXTREMO DEL
MANGO, UTIL PARA SEPARAR CUADROS O
PROPOLEOS EN INSPECCIONES RAPIDAS.

13 |VELO CON CHAMARRA CIERRE EN CUADRADO
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VELO CUADRADO FRONTAL DE MALLA
NEGRA QUE PROPORCIONA AMPLIO CAMPO
/ISUAL'Y EVITA EL CONTACTO DEL ROSTRO CON
A MALLA.

CIERRE FRONTAL COMPLETO, FACIL DE

PONER Y QUITAR. PIEZA 1

ELASTICOS EN PUNOS Y CINTURA PARA
UN AJUSTE SEGURO QUE IMPIDE LA ENTRADA DE
ABEJAS.

MALLA DE ALTA RESISTENCIA'Y
COSTURAS REFORZADAS.

14 |VELO DE ALAMBRE CON GORRO
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DISENO CON ESTRUCTURA
CUADRADA DE ALAMBRE, QUE MANTIENE EL VELO
BEPARADO DEL ROSTRO PARA MAYOR VISIBILIDAD
Y COMODIDAD.

MALLA FRONTAL DE ALTA
RESISTENCIA QUE PERMITE LA VENTILACION Y PIEZA
/ISION CLARA.

GORRO SUPERIOR DE TELA
ALGODON O LONA), CON CINTA AJUSTABLE EN LA
PARTE SUPERIOR.

AHUMADOR ACERO INOXIDABLE REFORZADO
MIEDIANO

15
CUERPO CILINDRICO DE ACERO

NOXIDABLE, RESISTENTE AL CALORY LA
CORROSION.

[
e o | PO —
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TAPA CONICA CON BOQUILLA
DIRIGIDA PARA LIBERAR EL HUMO.

FUELLE LATERAL DE CUERO O
SINTETICO QUE IMPULSA EL AIRE AL INTERIOR, PIEZA 1
MANTENIENDO LA COMBUSTION.

TAMANO MEDIANO, IDEAL PARA
ACTIVIDADES DE CAMPO SIN SER VOLUMINOSO.

CAMARA DE CRIA

CAJA RECTANGULAR DE MADERA CON 10 CELDAS
DE MADERAS, CON PISO DE MADERA Y TAPA DE
MADERA CUBIERTA CON LAMINA GALVANIZADA, [PIEZA
CONTIENE COLONIA DE ABEJAS VIVAS Y 1 ABEJA
REINA.

16

PREPARADO PROTEICO AGM 1 KG

14 .
PRESENTACION: BOLSA TRANSPARENTE CON

CONTENIDO GRANULAR BEIGE.
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AZUCAR DE ALTA PUREZA, LIBRE DE KILOGR
CONTAMINANTES AMO

FACIL DE DISOLVER PARA PREPARAR JARABES
D ALIMENTACION DIRECTA.

. 1KG |
ABEJA REINA F1 /T \
CAJITA RECTANGULAR PEQUENA DE MADERA \

18 [CON UNA ABEJA REINA Y 7 OBRERAS EN SU
(NTERIOR CERRADA CON MAYA DE ALAMBRE
DELGADA Y ENGRAPADA

PIEZA 1

-

CERA ESTAMPADA GOTITA

CERA PURA Y NATURAL, LIBRE DE
CONTAMINANTES.

ESTAMPADO HEXAGONAL

= UNIFORME (PATRON “GOTITA").

PRESENTACION EN LAMINAS DE

[AMANO ESTANDAR PARA COLMENAS. PIEZA
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FACILITA LA RAPIDA
CONSTRUCCION Y ACEPTACION POR PARTE DE

| AS ABEJAS.
AZUCAR ESTANDAR
20 [COSTAL BLANCO DE 25 KILOS DE AZUCAR eSTE ’
FSTANDAR ,
GANADERIA
UNIDAD
FARTL DESCRIPCION DETALLADA DEL PRODUCTO DE
DA MEDIDA
21  |MELAZA.

\
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LA MELAZA ES UN JARABE ESPESO Y OSCURO,
[AMBIEN CONOCIDO COMO MIEL DE CANA O MIEL
NEGRA, QUE RESULTA DEL PROCESO DE
FABRICACION DE AZUCAR A PARTIR DE LA CANA DE
\ZUCAR O LA REMOLACHA. SE CARACTERIZA POR
5U INTENSO DULZOR Y SU RIQUEZA EN AZUCARES
5IMPLES (SACAROSA, GLUCOSA, FRUCTOSA) Y
DTROS NUTRIENTES COMO MINERALES (CALCIO,
POTASIO, MAGNESIO) Y VITAMINAS, QUE SON
BENEFICIOSOS COMO FERTILIZANTE

BARRIL 1

BARRIL DE PLASTICO COLOR BLANCO CON
CAPACIDAD DE 200 LITROS DE MELAZA QUE EN
KILOS EQUIVALE A 280 KILOS DE MELAZA

22 |POLLINAZA
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LA POLLINAZA ES UNA MEZCLA DEL EXCREMENTO
BECO DE POLLOS DE ENGORDA, JUNTO CON EL
MATERIAL DE CAMA (ASERRIN, CASCARILLA DE
ARROZ, ETC.), PLUMAS Y RESTOS DE ALIMENTO
DUE SE ACUMULAN EN LAS GRANJAS AVICOLAS. SE
UTILIZA  PRINCIPALMENTE COMO FUENTE DE
PROTEINA Y MINERALES PARA RUMIANTES, PERO
[AMBIEN PUEDE CONTENER BACTERIAS, VIRUS,
PARASITOS Y METALES COMO EL COBRE, LOS
CUALES PUEDEN REPRESENTAR UN RIESGO
BANITARIO SI NO SE PROCESA ADECUADAMENTE
VEDIANTE DESINFECCION Y SECADO. SIRVE PARA:

COSTAL 1

:
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NUTRICION ANIMAL: ES UN RECURSO PARA LA
ALIMENTACION DEL GANADO BOVINO Y OVINO, YA
DUE ES UNA FUENTE DE PROTEINA CRUDA Y
MINERALES ESENCIALES COMO EL FOSFORO,
CALCIO Y COBRE.

MEJORADOR DE SUELOS: SE PUEDE UTILIZAR
PARA ENRIQUECER EL SUELO DE LOS CAMPOS
AGRICOLAS.

COSTAL DE 20 KILOS
ROLLOS DE ALAMBRE

CONSISTE EN UN PAR DE ALAMBRES
SALVANIZADOS QUE SE JUNTAN FORMANDO UN
ENTORCHE Y QUE A SU VEZ SE SUJETA CON OTRO |ROLLO
\LAMBRE TORCIDO EN PERPENDICULAR PARA
FORMAR LA PUA

23
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LAMINA DE ZINC. HOJA METALICA, A

MENUDO DE ACERO RECUBIERTO DE ZINC

GALVANIZADO), UTILIZADA EN CONSTRUCCION

PARA TECHOS Y CUBIERTAS DEBIDO A SU GRAN

RESISTENCIA A LA CORROSION, HUMEDAD, Y

24 :ACTORES CLIMATICOS ADVERSOS. ESTAS PIEZA 1

AMINAS SON DURADERAS, LIGERAS, Y OFRECEN

DPCIONES CON ACABADOS ESTETICOS, COMO ) \

PINTURA (PINTRO) O ALEACIONES DE ZINC Y /
ALUMINIO (ZINTRO ALUM), ADAPTANDOSE A

PROYECTOS RESIDENCIALES, INDUSTRIALES Y
PARA FACHADAS. CON MEDIDAS DE 260 X 80

PICADORA DE FORRAJE

25 |SISTEMA DE ALIMENTACION: MUEVE EL FORRAJE
HACIA LA ZONA DE CORTE.
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SISTEMA DE PICADO: CONSTA DE UN EJE CON
CUCHILLAS O MARTILLOS QUE ROMPEN LA
/EGETACION.

SISTEMA INVERSOR: SIRVE PARA ELIMINAR
ATASCOS EN EL PROCESO DE CORTE.

TUBO DE DESCARGA: PERMITE DIRIGIR EL
FORRAJE PICADO HACIA UN RECIPIENTE O PARA  |PIEZA 1 ‘
A DISTRIBUCION. \

CONTRA CUCHILLA: UN ELEMENTO QUE
AUMENTA LA EFICIENCIA'Y EL GRADO DEL PICADO.

EJE VERTICAL UTILIZAN CADENAS Y CUCHILLAS
DUE GOLPEAN LA VEGETACION, SIENDO COMUNES
PARA PICAR MAIZ.
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EJE HORIZONTAL: INCORPORAN UN TIPO DE
CUCHILLAS GIRATORIAS QUE SE UNEN PARA
[ROCEAR LA VEGETACION, A MENUDO GIRANDO A
ALTAS REVOLUCIONES.

PARA ADAPTARSE A LAS NECESIDADES

PERMITEN AJUSTAR EL TAMANO DEL PICADO
ESPECIFICAS DEL GANADO. /\

BOMBA ASPERSORA BOMBA §\
ASPERSORA MANUAL DE MOCHILA ES UN EQUIPO
DUE MEDIANTE EL MOVIMIENTO DE UNA MANIVELA
BE ACCIONA EL MECANISMO DE BOMBA QUE

26 [NTRODUCE AIRE Y DE ESTA MANERA AUMENTA LA | PIEZA 1
PRESION INTERNA DEL TANQUE PARA QUIMICOS
PREVIAMENTE LLENO DEL LIQUIDO A UTILIZAR) Y
O LIBERA MEDIANTE UN GATILLO EN UNA VARILLA
DUE EL OPERADOR ACCIONARA

27 |SISTEMA DE RIEGO KIT
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SISTEMA DE RIEGO POR ASPERSION, LINEA
PRINCIPAL DE 2" ASPERSORES DE RIEGO CON
[URBINA SECTORIAL, TRIPLOIDE PARA ASPERSOR,
MANGUERA LAT FLAT DE 2" CONECTORES,|KIT 1
/ALVULAS DE AIRE EFECTO CONTINUO, FILTRO DE
DISCOS, MANOMETRO DE 100 PSI'Y TRIPIE EN CODO
DE 3X2"

DEBE INCLUIR: ASPERSOR DE RIEGO; MANGUERA
DE ALTA PRESION; VALVULA DE ENTRADA Y SALIDA
DE AIRE; TRIPIE; FILTRO Y MANOMETRO

KIT DE BOMBA SOLAR KIT DE BOMBA
SOLAR SUMERGIBLE PARA 15 METROS DE

28 PROFUNDIDAD 3 HP (CON 3 PANELES SOLARES, KIT 1
CAJA DE CONTROL COLUMNAS CABLES,
ADAPTADORES, CONECTORES)
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KIT DE BOMBA SOLAR KIT DE BOMBA
BOLAR SUMERGIBLE PARA 25 METROS DE

29 PROFUNDIDAD 5 HP (INCLUIR: 5 PANELES KIT 1
BOLARES, CAJA DE CONTROL COLUMNAS CABLES,
ADAPTADORES, CONECTORES)

Analisis Técnico:

Se concluye que los licitantes cumplen con las especificaciones de los bienes y/o servicios, el \
nimero de conceptos cotizados, las cantidades, unidades de medida, asi como con el plazo y
lugar de entrega, ademas de la garantia correspondiente. Asimismo, se verificd que en la
elaboracion de sus proposiciones fueron consideradas las modificaciones derivadas del Acto de
Junta de Aclaraciones. Por lo anterior, se determina que sus ofertas resultan SOLVENTES, toda

vez que los bienes y/o servicios ofertados satisfacen en su totalidad los requisitos establecidos

en las bases que rigen la presente licitacion.

Analisis Documental: .

Se llevo a cabo un analisis minucioso de todos los documentos que conforman las proposici

i
técnicas presentadas por los licitantes. Durante dicha revision, se constaté que la document
entregada cumple de manera puntual con cada uno de los requisitos establecidos en las b |

de la licitacion, tanto en lo relativo a las especificaciones técnicas, como en los formatos y
de presentacion solicitados. Derivado de lo anterior, se concluye que las propuestas
presentadas por los licitantes son SOLVENTES, al satisfacer en su totalidad las ¢

lineamientos previstos en las bases que rigen el presente procedimiento de contr"-
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Analisis Econdmico: ; \

Una vez valoradas de manera detallada las proposiciones econémicas presentadas por los
licitantes, se verificd que cumplen de forma integra con los requisitos establecidos en las bases
de la licitacion, tanto en lo relativo a la integracion de los montos ofertados, como en la
presentacion de la documentacion soporte. Asimismo, se constatdé que no presentan
inconsistencias aritméticas, ni omisiones que pudieran afectar la validez de las propuestas, y que
las condiciones econémicas ofertadas se ajustan a lo previsto en el procedimiento.

En consecuencia, las proposiciones econémicas se consideran solventes, procediéndose a emitir
las conclusiones siguientes:

Partida 1; Subpartidas 1-29: El importe con el Impuesto al Valor Agregado incluido, cumplen con
los requisitos de elaboracion solicitados en las bases de licitacion, no presentan errores
aritméticos y se encuentran por debajo del presupuesto autorizado, presentados a continuacion:

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y\\
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM.

LICITANTE IMPORTE TOTAL IMPORTE TOTAL CON GARANTIA DE SOSTENIMIENTO DE OFERTA
CON NUMERO (IVA LETRA (IVA INCLUIDO) (10% DE LA PROPUESTA ECONOMICA)
INCLUIDO

E VIDA HIDROPONIA, | $193,147.96 SON: CIENTO | POLIZA DE FIANZA NUM
S.P.R.DER. L. DE NOVENTA Y 25A46346, EXPEDIDO POR

C. V. TRES MIL AFIANZADORA DO
CIENTO INSTITUCION DE GARATIAS

CUARENTAY |POR UN MONTO TOTAL

SIETE PESOS | $19,314.80 (SON: DIECINUE
96/100 M.N. TRESCIENTOS CATOR
80/100 M.N.) CON
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VALIDACION 1800 025A 4634 6213

3287
PUCHOX $205,702.59 SON: POLIZA DE FIANZA NUMERO
SOLUCIONES DOSCIENTOS |25A46333, EXPEDIDO POR LA
COMERCIALES, SA. CINCO MIL AFIANZADORA DORAMA
DE C.V. SETECIENTOS |INSTITUCION DE GARATIAS S.A,

DOS PESOS POR UN MONTO TOTAL DE
59/100 M.N. $20,570.26 (SON: VEINTE MIL
QUINIENTOS SETENTA PESOS
PESOS 26/100 M.N.) CON LINEA DE
VALIDACION 1800 025A 4633 3213
3264

Para concluir, y con el propésito de determinar al licitante ganador del presente concurso, el
personal comisionado para llevar a cabo la revision documental y cualitativa resolvié que e
licitante cuyas proposiciones técnica y econémica resulto solvente, al cumplir en su totalidad con
los requisitos establecidos en las bases de licitacion y encontrarse dentro del techo presupuestal
autorizado por el Municipio de Tulum, es la empresa E VIDA HIDROPONIA, S. P. R. DER. L. DE C.
V., en virtud de lo anterior, se emite el Dictamen de Adjudicacién en los términos siguientes:

DICTAMEN DE ADJUDICACION.
it

Como resultado de las evaluaciones realizadas a la proposicién técnica y econoémica recib
se determina adjudicar POR PARTIDA la licitacion nimero MT-LPN-ADQ19-OM-2025 relati

“ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO PARA APICULTURA Y GANADERI

MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN LAS DELEGACIONES: COBA, CHANH
CHANCHEN PALMAR, Y SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN

MUNICIPIO DE TULUM ” al licitante siguiente:
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Licitante: E VIDA HIDROPONIA, S.P.R.DER.L.DEC. V.

PARTIDA 1; SUBPARTIDAS 1-29: ADQUISICION DE ARTICULOS, INSUMOS Y EQUIPO
PARA APICULTURA Y GANADERIA EN EL MARCO DE LOS PROGRAMAS DE APOYO EN
LAS DELEGACIONES: COBA, CHANCHEN 1, CHANCHEN PALMAR, Y
SUBDELEGACIONES: YAXCHEN, HONDZONOT Y SAN JUAN, DEL MUNICIPIO DE TULUM.

“SUMATORIA DE PRECIOS UNITARIOS EN CANTIDAD 1”
MONTO TOTAL CON IVA: $193,147.96 /) )

PRECIO EN LETRA CON IVA: CIENTO NOVENTA Y TRES MIL CIENTO CUARENTA Y \\ v
SIETE PESOS 96/100 M.N.

Lo anterior, con fundamento en el numeral VI.5.2 de las bases de licitacién que sefala: VI.5.2. El
contrato sera adjudicado a un solo licitante, siendo éste aquel cuya propuesta resulte solvente
porque reune, conforme a los criterios de evaluacion establecidos, las condiciones legales,
técnicas y econdmicas requeridas y garantice satisfactoriamente el cumplimiento de las
obligaciones respectivas.

Si resultare que dos o0 mas proposiciones son solventes, el contrato se adjudicara de entre éstos,
al licitante que haya ofertado el precio mas bajo.

En caso de que no se firmase el contrato por causas imputables al licitante que haya obtenido

primer lugar, perdera en favor del Municipio la garantia que hubiere otorgado, procediendo . .
Municipio a adjudicar la(s) partida(s) al licitante que ocup6 el segundo lugar y asi sucesivam
siempre y cuando el diferencial en precio no rebase el porcentaje del 15% con respecto
propuesta que ocupo el primer lugar.

CIERRE DEL DICTAMEN
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Para dar legalidad al presente dictamen, rubrican al margen y firman al calce de la Gltima hoja los
que en ella intervinieron, dandose por concluida esta actividad el dia 09 de octubre de 2025 a las
09:30 horas, dando cumplimiento con ello a lo estipulado en el Articulo 71 del Reglamento de
Adquisiciones, Arrendamientos y Prestacion de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del
Municipio de Tulum y en ateneiéna-a dispuesto en el numeral VI.5 de las bases.

\
C. Claudio (fortes Méndez

Director de Recursos IMateriales y Servicios del
Municipio de Tulum,Quintana Roo, 2024 —
2027. Secrefario Ejecutivo

C. Jessica I@rﬁg}: Rosa
Oficial Mayor del Municipio de T Iu r
QuintanaR

xR0, 2024 — 2027.

Lic. iton Ganzalez Pérez
Director General de Desarrollo Econdmico de
Tulum Quintana Roo, 2024 — 2027
Vocal Temporal
(Area Solicitante)

LAS FIRMAS DEL PRESENTE DOCUMENTO CORRESPONDEN A LA LICITACION PUBLICA NACIONAL MT-LPN-ADQ19-OM-20
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